

Enhed for det Primære Sundhedsvæsen

sstprim@sst.dk



Redegørelse vedr. målopfyldelse på kræftområdet i 2. kvartal 2023

Dato 26-09-2023

Sagsbehandler Mette Riishøj

Væggemose Svendsen

MEEMAH@rm.dk

+4529379845

Sagsnr. 1-31-72-35-22

Side 1

Region Midtjylland har den 31. august 2023 modtaget en henvendelse fra Sundhedsstyrelsen som opfølgning på netop frigivne monitoreringsdata angående kræftpakkeforløb i 2. kvartal 2023.

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse anmodet Region Midtjylland om en redegørelse angående forløbstiderne for følgende pakkeforløb:

1. Hoved- og halskræft (strålebehandling)
2. Kræft i blæren (medicinsk behandling)
3. Livmoderkræft (kirurgisk behandling)

Redegørelsen vil nedenfor være inddelt i de ovenstående 3 pakkeforløb.

Hoved- og halskræft

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for pakkeforløb vedr. strålebehandling af hoved- og halskræft i 2. kvartal 2023 var på 52 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet og/eller patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til knap 80 %.

Den lave målopfyldelse (brutto) i hoved- og hals kræftpakkeforløb skyldes i høj grad, at der er tale om meget korte delforløb i selve pakken – der er tale om indgribende behandlinger, hvor patienten ofte har behov for betænkningsstid, inden behandlingen igangsættes. Der vil derfor ofte være passiv ventetid i sådanne forløb, hvilket også afspejles i en højere netto målopfyldelse.

De resterende overskridelser af forløbstiden finder sted i udredningsperioden. Patienter der henvises til strålebehandling af hoved- og halskræft er i tilfælde, hvor der ikke er et operativt tilbud – det er patienter der er meget komplekse, og ofte kræver gentagne biopsier for at kunne stille en korrekt diagnose.

I Region Midtjylland har man arbejdet hårdt på at optimere forløbene indenfor hoved- og halskræft pakken. På Aarhus Universitetshospital, hvor behandlingen foretages, er der taget initiativ til at oprette en ekstra ugentlig hoved- og halskræft konference, ligesom man har oprettet et hoved- og halskræft forum, bestående af repræsentanter fra alle de afdelinger, der er involveret i behandlingen af patienterne. Dette forum er beskrevet nærmere i Region Midtjyllands redegørelse vedr. målopfyldelsen for 3. kvartal 2022, fremsendt til Sundhedsstyrelsen 21. december 2022.

Kræft i blæren

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for pakkeforløb vedr. medicinsk behandling af kræft i blæren i 2. kvartal 2023 var på 45 %. Når der justeres for lægefaglig begrundet og/eller patientønsket ventetid, stiger målopfyldelsen til 55 %.

Alle forløb der ikke kan afvikles indenfor forløbstiderne i 2. kvartal 2023, er blevet forsinket i forbindelse med udredningen. En enkelt patients forsinkelse sker i henvisningsperioden grundet en menneskelig fejl, der er rettet op på.

Forsinkelserne i udredningen skyldes primært, at patienterne ofte skal have foretaget gentagne biopsier. Yderligere er der ofte tale om patienter med udpræget komorbiditet eller flere kræftsygdomme, hvor scanninger ofte viser bifund, der skal undersøges nærmere, inden behandling kan påbegyndes.

Ligesom ved hoved- og halskræft er der i høj grad tale om patienter, hvor det ikke er muligt at gennemføre forløbene indenfor de standardforløbstider der er sat, da forløbene ofte er komplekse, og af hensyn til patienterne kan der være behov for forsinkelse (eks. til at afklare eventuel anden kræftsygdom mv.).

Livmoderkræft

Af Sundhedsstyrelsens rapport fremgår det, at målopfyldelsen for pakkeforløb vedr. kirurgisk behandling af livmoderkræft i 2. kvartal 2023 var 55 %.

Det er i 29 forløb ikke muligt at overholde forløbstiderne, grundet forsinkelser i både udredning og behandling – nogle gange begge dele i kombination.

Der er på det gynækologiske område periodevis problemer både med ventetid i indkaldelse til udredning, samt ventetid til behandling. Den væsentligste udfordring er med allokering af tilstrækkelig operationskapacitet til kræft på det gynækologiske område. Der er på Aarhus Universitetshospital igangsat et arbejde med at optimere

planlægningen omkring operationen af kræftpatienter på det gynækologiske område.

Ligeledes er der forhåbninger om, at det nationale Kræftsamarbejde for gynækologiske kræftformer kan assistere med at tilvejebringe kapacitet.